INDICAÇÃO N°           GABINETE DO VEREADOR RILDO MAGNO

EMENTA: Solicito que seja

inserido no calendário de eventos

culturais do município o Baile da

terceira idade, em comemoração

ao Dia Nacional do Idoso.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador Rildo Magno, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência

a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor

Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com  a inserção

no calendário de Eventos Culturais do Município o Baile da Terceira Idade,

em comemoração ao Dia Nacional do Idoso, no dia 1º de outubro.

JUSTIFICATIVA

O Dia Nacional do Idoso e Dia Internacional da Terceira Idade é

comemorado em 1º de outubro. Além de homenagear as pessoas idosas, a data

também tem como objetivo sensibilizar para o impacto do envelhecimento da

população e para a necessidade de garantir que as pessoas possam envelhecer

com dignidade e continuar a participar na sociedade como cidadãos de plenos

direitos.

Barcarena já possui programas que incentivam a cultura e lazer das

pessoas idosas, por meio dos atendimentos nos CRAS, através da Secretaria

Municipal de Assistência Social e a promoção deste evento, com música, dança,

homenagens e muita diversão será de grande importância para os idosos

barcarenenses.

Câmara Municipal de Barcarena, 14 de março de 2025.

VEREADOR RILDO MAGNO

N
º

P
R

O
C

.:
00

07
0

-
IN

D
 0

74
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ild
o

M
ag

no

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4B
21

F
81

28
18

A
B

97
F

E
F

31
0A

0C
A

95
E

B
3D

4
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
18

92